
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06522 

 Del: 15/09/2022 

 Esecutivo Da: 15/09/2022 

 Proponente: P.O. Personale e Formazione 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso organizzato da Agenzia Formativa Apogeo Srl per n. 1 dipendente della Direzione 

Istruzione. Impegno di spesa. CIG Z4037C1A3A

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

- che in data 28 febbraio 2022 è stata approvata la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  6 avente ad  

oggetto "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Viste:

- la determinazione dirigenziale n. 884 del 16.02.2021 con la quale è stata conferita alla sottoscritta l’incarico  

della Posizione Organizzativa “Personale e Formazione” della Direzione Istruzione;

- la determinazione dirigenziale n. 3201 del 25.05.2021 avente ad oggetto “Delega di funzioni alla dottoressa  

Elena Sentimenti, titolare della Posizione Organizzativa “Personale Formazione” della Direzione Istruzione;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 10.05.2022, con la quale è stato approvato il Piano della 

Pag. 1 di 7 DD/2022/06522



Formazione del Personale del Comune di Firenze 2022-2024;

- la Determinazione dirigenziale n. 8299 del 16.12.2021 con la quale la quale la Direzione Risorse Umane ha 

delegato alle Direzioni, compresa la Direzione Istruzione, la responsabilità di procedura per i corsi specialistici  

a catalogo approvando gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole  

Direzioni;

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo Statuto  

del  Comune di  Firenze (art.  9,  art.  10,  art.  13)  e dal  Regolamento di  Organizzazione,  in attuazione delle  

indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio n.  

2022/C/00006  al  programma  02:  “Formazione  Professionale”,  Missione  15  “Politiche  per  il  lavoro  e  la 

formazione professionale” (allegato B al DUP “Bilancio finanziario 2022/2024”); 

 

Dato  atto che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze,  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato come Organismo Formativo con il codice  

OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 28/01/2019 ai  

sensi  della  DGR  1407/2016  e  ss.mm.ii.  “Approvazione  del  disciplinare  del  “Sistema  regionale  di  

accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità per l’accreditamento  

degli organismi formativi e modalità di verifica” (art. 71 Regolamento 47/R 2003 e s.m.i. ); 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 3 Allegato A della Delibera n. 1407/2016 della Regione Toscana sono tenuti  

all’accreditamento tutti  gli  Organismi  formativi  -  con sedi  localizzate  in  Toscana -  pubblici  o  privati  che 

intendano organizzare ed erogare attività di formazione, finanziate con risorse pubbliche, e/o riconosciute ai  

sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 17 della L.R.T. 32/2002 e s.m.i., e/o che intendano erogare attività di formazione  

ad utenti individuali che beneficiano di strumenti di finanziamento a domanda individuale (voucher, buoni, 

etc.);

 

Considerato che,  ai  sensi  della  sopra  citata  Delibera,  per  mantenere  l’accreditamento,  deve  sussistere 

nell’ambito  dell’Organismo formativo  un  assetto  organizzativo  che  garantisca  la  gestione  dei  processi  di  

valutazione degli apprendimenti e delle competenze realizzati all’interno dei percorsi formativi; 

 

Pag. 2 di 7 DD/2022/06522



Considerato che l’Agenzia Formativa del Comune di Firenze necessita di una figura professionale qualificata 

in  possesso dei  requisiti  necessari  all’espletamento  dell’attività  di  valutazione  degli  apprendimenti  e  delle 

competenze, secondo quanto specificato al punto 1.3.5 dell’Allegato 1 alla Delibera di Giunta della Regione  

Toscana n. 1078 del 18/10/2021; 

 

Considerato che l’Agenzia Formativa del Comune di Firenze non dispone di tale figura professionale; 

 

Dato atto  che, da ricognizione interna all’Amministrazione comunale, protocollo n° 44042 del 08/02/2022, 

non  sono  state  rilevate  risorse  umane  disponibili  con  la  professionalità  idonea  per  svolgere  l’attività  di 

valutazione degli apprendimenti e delle competenze;

 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 3802 del 30/05/2022 è stato affidato un incarico professionale per 

garantire la funzione di gestione dei processi di valutazione degli apprendimenti e delle competenze realizzati  

all’interno dei percorsi formativi nell’attesa di poter procedere alla formazione di una figura interna all’Ente;

 

Dato atto che l’Agenzia Formativa Apogeo srl, riconosciuta dalla Regione Toscana ai sensi della L.R. n. 32/02 

art.17 comma 2) con Decreto Dirigenziale n. 7790 del 28/04/2022, ha organizzato un corso di certificazione 

delle competenze per “Esperto/a di valutazione degli apprendimenti e delle competenze - EVAC”, che consente 

l’iscrizione nell’elenco regionale degli esperti di valutazione degli apprendimenti e delle competenze di cui  

all'articolo 66 decies, comma 7 del Regolamento 8 agosto 2003, n.47/R e smi., iscrizione obbligatoria per poter  

ricoprire il ruolo dell’ EVAC, Esperto di valutazione degli apprendimenti e delle competenze, con le funzioni  

previste e regolate dalla normativa regionale delibera della Giunta regionale n.  988/2019 e ss.mm.ii  e dal  

decreto n. 18748 del 25-10-2021 che approva lo standard professionale di “Esperta/ o di valutazione degli 

apprendimenti  e  delle  competenze (EVAC)”,  che si  svolgerà  a partire  dal  23 settembre 2022 o eventuale 

successiva data in corso di definizione da parte dell'Agenzia Formativa, il venerdì ed il sabato in orario 09:00 – 

14.00 della durata di 150 ore ripartite in 30 ore di FAD Trio in modalità asincrona e 120 ore di aula, come da  

avviso/brochure che si allega quale parte integrante del presente atto;

Dato  atto che  tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  della  Formazione  del  

Personale  del  Comune  di  Firenze  2020-2022  sopracitato  –  3.  Aggiornamento  professionale  e  formazione 

specialistica.

Pag. 3 di 7 DD/2022/06522



Ritenuto quindi opportuno iscrivere al corso di certificazione delle competenze  per “Esperto/a di valutazione  

degli apprendimenti e delle competenze – EVAC” che si svolgerà a partire dal 23 settembre 2022 o eventuale 

successiva data in corso di definizione da parte dell’Agenzia Formativa, il venerdì ed il sabato in orario 09:00 – 

14.00 della durata di  150 ore ripartite in 30 ore di  FAD Trio in modalità asincrona e 120 ore di  aula,  la  

dipendente della Direzione Istruzione del Comune di Firenze, Dott.ssa Sabrina Frosali come da nota mail del  

14.09.2022  della  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Infanzia,  attività  educative,  Ludiche  e  Formative, 

Dott.ssa Simona Boboli, e conservata agli atti dell’ufficio;

Preso atto che la quota individuale di iscrizione, come risulta dall’avviso/brochure allegato, per l’iscrizione al 

corso  per  “Esperto/a  di  valutazione  degli  apprendimenti  e  delle  competenze  –  EVAC” per  n.  1  persona 

ammonta  ad  €  950,00= (importo  esente  IVA -  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  10  del  D.P.R.  n. 

633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), al quale va aggiunto l’importo di € 2,00= per 

l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA;

 

Ritenuto quindi  di  sub-impegnare  la  somma complessiva  di  €  952,00= di  cui  €  950,00  per  la  quota  di 

iscrizione al corso per n. 1 persone e € 2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA, sul capitolo 18920,  

impegno  2022/1245  del  corrente  esercizio  finanziario  2022  a  favore  dell’Agenzia  Formativa  Apogeo  srl 

(Codice Beneficiario 46727);

Dato atto

- che il valore stimato per l’iscrizione al corso di formazione di cui sopra, ai sensi dell’art.  35 del D.Lgs.  

50/2016, risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile affidare la medesima mediante  

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- che il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 

al netto dell’IVA al di sotto della quale, ai  sensi dell’art.1 c.  450 della L. 296/2006, non è obbligatorio il  

ricorso,  per  lo  svolgimento delle  relative  procedure,  agli  strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione,  al  

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  o  al  Sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di 

riferimento;                                                                                                                                           

- della congruità della spesa come risulta dall’ avviso/brochure del corso qui allegato;

Pag. 4 di 7 DD/2022/06522



- di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente SMART 

CIG Z4037C1A3A;

- di aver acquisito il DURC regolare con scadenza 27.10.2022;

- che la responsabile della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Elena Sentimenti, Responsabile P.O. 

Personale e Formazione della Direzione Istruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi con 

il suddetto aggiudicatario;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento:

Visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale dei contratti del Comune di Firenze

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

 

1.       di procedere all’iscrizione della Dott.ssa Sabrina Frosali, dipendente della Direzione Istruzione del Comune 

di Firenze, al corso di certificazione delle competenze  per “Esperto/a di valutazione degli apprendimenti e  

delle competenze – EVAC” che si svolgerà a partire dal 23 settembre 2022 o eventuale successiva data in corso 

di definizione da parte dell’Agenzia Formativa, il venerdì ed il sabato in orario 09:00 – 14.00 della durata di  

150 ore ripartite in 30 ore di FAD Trio in modalità asincrona e 120 ore di aula,  organizzato dall’Agenzia 

Formativa Apogeo srl e di cui si allega relativo avviso/brochure;

2.      di sub-impegnare la somma complessiva di € 952,00= di cui € 950,00= per la quota di iscrizione al corso per 

n. 1 persona e € 2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di valore superiore a € 77,47, sul capitolo  

Pag. 5 di 7 DD/2022/06522



18920, impegno 2022/1245 del corrente esercizio finanziario 2022 a favore dell’Agenzia Formativa Apogeo srl 

(Codice Beneficiario 46727) - CIG Z4037C1A3A;

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 

ALLEGATI INTEGRANTI

APOGEO avviso-brochure Corso EVAC 2022.pdf - 

4efc39b08d7ebb543be376623045dd3308506d620329260e5998e3e899678edd

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Sentimenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/1245 2 € 952,00
46727 - APOGEO 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2022/06522



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06522


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06522

